
 

ANO I  SANTA QUITÉRIA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 Nº 0116

 

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº333/2021 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

D I S P Õ E  S O B R E  A 
E X O N E R A Ç Ã O  D O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA-
C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Exonerar o senhor ADEILTON MENDONÇA 
AMARO, inscrito no CPF nº 009.907.093-61 do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 
30 de Novembro.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
QUITÉRIA – Unidade Administrativa: Secretaria de Obras 
e Urbanismo – Processo Originário: Tomada de Preços nº 
PCS-02.240921-SOU – Objeto: Contratação de empresa 
especializada em Engenharia Civil, para construção de 
passagens molhadas em ruas da sede do município 
Santa Quitéria/CE. – Espécie: Homologação e 
Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo 
processo licitatório – Licitante: PLANALTO TIMBÓ 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 
24.269.824/0001-20 – Valor Global R$ 753.050,83 
(Setecentos e cinquenta e três mil, cinquenta reais e 

o i t e n t a  e  t r ê s  c e n t a v o s ) .  –  D a t a  d a 
Homologação/Adjudicação: 29/11/2021 – Fundamentação 
Legal: Inciso VI, art. 43, Lei Federal nº 8.666/93 – 
Secretário/Ordenador de Despesas Municipal: Francisco 
Arnaldo Mesquita Gomes.

*** *** *** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA –  
Unidade Administrativa: Secretaria de Educação – 
Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-
01.060921-SEDUC – Objeto: Registro de preço para 
futura e eventual Aquisição de materiais destinados aos 
alunos das escolas da rede municipal de ensino público 
do Município de Santa Quitéria/CE. – Espécie: 
Homologação do resultado do julgamento do 
respectivo processo licitatório – Licitante 1: GLOBAL 
SERVIÇOS E NEGOCIOS EMPRESARIAS EIRELE - 
CNPJ: 19.293.025/0001-59, Valor total R$ 475.905,00 
(Quatrocentos e setenta e cinco mil, novecentos e cinco 
reais); Licitante 2: MARIA ELIANE PEREIRA - ME - CNPJ: 
11.303.281/0001-78, Valor total R$ 35.660,40 (Trinta e cinco 
mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta centavos); 
Licitante 3: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO EPP - CNPJ: 03.562.872/0001-31, Valor total R$ 
118.252,20 (Cento e dezoito mil, duzentos e cinquenta e 
dois reais e vinte centavos); Licitante 4: CLEYSE M. 
RODRIGUES EIRELI - ME - CNPJ: 04.637.947/0001-69, 
Valor total R$ 37.402,20 (Trinta e sete mil, quatrocentos e 
dois reais e vinte  centavos); Licitante 5: COMERCIAL 
PROMOSTORE CONFECÇÕES EIRELI - CNPJ: 
32.624.131/0001-36, Valor total R$ 63.042,00 (Sessenta e 
três mil, quarenta e dois reais) e Licitante 6: MAX ELETRO E 
MAGAZINE EIRELI- CNPJ: 02.347.734/0001-77, Valor 
total R$ 5.426,00 (Cinco mil, quatrocentos e vinte e seis 
r e a i s ) .  D a t a  d a  H o m o l o g a ç ã o :  3 0 / 11 / 2 0 2 1  – 
Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 13, Decreto Federal 
nº 10.024/19 – Secretária/Ordenadora de Despesas 
Municipal: Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio.

*** *** ***

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – 
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de 
Educação – Processo Originário: Carona Nº PCS-
01.26112021-SEDUC – Objeto: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº. 13.018/2021.02, que tem como gestora a 
Secretaria de Educação Município de Aquiraz/CE, 
Pregão Eletrônico Nº. 13.018/2021 PERP – Contratação 
de serviços para confecção de uniformes escolares 
destinados aos alunos da educação infantil e ensino 
fundamental da rede pública municipal de ensino do 
município de Santa Quitéria/CE  –  Favorecida: 
FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES ME, CNPJ nº 
22.076.395/0001-49 – Valor: R$ 2.531.573,00 (dois 
milhões, quinhentos e trinta e um mil quinhentos e 
setenta e três reais) – Fundamentação Legal: Lei Federal 
nº 8.666/93; Decreto Federal nº 7.892/2013 – Signatária: 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 
S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895 

SEGOV 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal Institucional

 

Se etá Educação          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

Se etá o Municipal de Obras e Urbanismo cr ri
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Esporte          cr ri   
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Assistência Social e

 Trabalho

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura        cr ri   

RAIMUNDO MARTINS PARENTE
Se etá a Municipal de Meio Ambiente        cr ri   

MARIA ÂNGELA CASSIMIRO

Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio (Secretária 
Municipal de Educação).

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº 
11.30.001/2021-SEDUC – Processo Originário: Carona Nº 
PCS-01.26112021-SEDUC – Objeto: ADESÃO a Ata de 
Registro de Preços nº. 13.018/2021.02, de origem do 
Pregão Eletrônico nº 13.018/2021 PERP, da Secretaria de 
Educação Município de Aquiraz/CE, para Contratação 
de serviços para confecção de uniformes escolares 
destinados aos alunos da educação infantil e ensino 
fundamental da rede pública municipal de ensino do 
município de Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação – Contratada: FRANCISCO 
G U T E M B E R G  S I LVA  G O M E S  M E ,  C N P J  n º 
22.076.395/0001-49 – Valor: R$ 2.531.573,00 (dois 
milhões, quinhentos e trinta e um mil quinhentos e 
setenta e três reais) – Data da Assinatura do Contrato: 
30/11/2021 – Vigência: 31/12/2021 – Fundamentação Legal: 
§único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – 
Signatários: Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio 
(CONTRATANTE); Francisco Gutemberg Silva Gomes 
(CONTRATADA).

*** *** ***

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Administração e

Finanças

 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

